中  国  船  级  社
材料与焊接规范
RULES FOR MATERIALS
AND WELDING
修 改 通 报
AMENDMENTS
2007
2007 年 4 月 1 日生效

10.1.7  证书与标记
10.1.7.1  凡经检验合格的锚均应具有下列内容的检验证书：
(1) 订货号(如有时)
(2) 能追溯锚整个制造过程的编号
(3) 锚的形式、主尺度、名义重量和实际重量
(4) 锚的化学成份
(5) 热处理情况
(6) 锚材料的力学试验结果(或原材料证书)
(7) 锚拉力试验负荷
(8) 锚上的标记
10.1.7.2  经检验合格的锚，应在锚爪和锚柄上打上CCS认可标记和下列内容的标记：
(1) 制造厂的标记；
(2) 产品证书号码；
(3) 锚的总重量；
(4) 锚柄的重量；
(5) 经认可的大抓力锚或超大抓力锚的印记HHP或SHHP；
(6) 锚铸件的唯一编号。
锚爪的标记应标在从冠部沿锚柄看，右侧锚头的冠部中心至爪尖顶点2/3处。锚柄上的标记应标在
与锚爪尖齐平处。
第3节  海上设施系泊定位用锚链及附件
10.3.8.1 在句末增加：“对于单点系泊或FPSO所用的防擦短链(长度通常约8m)，允许采用分批热
处理。”
第4节整节修改如下：
第4节  钢  丝  绳
10.4.1  适用范围
10.4.1.1  本节规定适用于作为锚泊、系泊和拖曳用的钢丝绳。
10.4.1.2  起重设备和货物系固用的钢丝绳的制造也可参照应用。
10.4.2  一般要求
10.4.2.1  钢丝绳应由CCS认可的工厂制造。
10.4.2.2  系船索、拖索和尾锚索用钢丝绳的结构型式一般应符合表10.4.2.2的规定。亦可采用
公认的其他标准，或采用破断载荷相当、与用途相适应的其他结构型式。
10.4.2.3  吊艇索应是防旋转及耐腐蚀的钢丝索。
第10页
                                钢丝绳的结构型式                       表10.4.2.2
用途
钢丝绳规格 股结构
股数 钢丝数 绳芯 股芯 中心丝 内层 中层 外层 股结构型式
尾锚索
拖索
系船索
6 24 纤维 纤维 0 - 9 15 (0+9+15)
6 37 纤维 钢丝 1 6 12 18 (1+6+12+18)
6 26 纤维 钢丝 1 5 (5+5) 10 (1+5+ 5
5
+10)
6 31 纤维 钢丝 1 6 (6+6) 12 (1+6+ 6
6
+10)
6 36 纤维 钢丝 1 7 (7+7) 14 (1+7+ 7
7
+10)
6 41 纤维 钢丝 1 8 (8+8) 16 (1+8+ 8
8
+10)
6 30 纤维 纤维 0 - 12 18 (0+12+18)
与绞车配合
的拖索和系
船索
6 31 钢芯 钢丝 1 6 (6+6) 12 (1+6+
6
6 +12)
6 36 钢芯 钢丝 1 7 (7+7) 14 (1+7+ 7
7
+14)
6 41 钢芯 钢丝 1 8 (8+8) 16 (1+8+ 8
8
+16)
10.4.3  钢丝
10.4.3.1  制造钢丝绳用的钢丝应采用优质碳素结构钢，其硫、磷含量应不大于0.035％，其他元
素的含量应符合CCS接受的有关标准。由钢材冷拔拉制成的钢丝应呈圆形截面，且应材质均匀，强度一
致，表面应无裂纹、竹节、起刺、锈蚀和伤痕等影响钢丝性能的缺陷。
10.4.3.2  钢丝的等级根据其规定最小抗拉强度一般分为1420N/mm2、1570N/mm2、1670N/mm2、
1770N/mm2、1870N/mm2、1960N/mm2六级。除合同另有规定外，钢丝的实际抗拉强度应不超过规定最小